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1. Organisasjon 
1.1 Norsk Psykoanalytisk Forening 

Norsk Psykoanalytisk Forening har som formål å fremme utviklingen av og kunnskap om 
psykoanalysen. Et sentralt moment i virksomheten er utdannelse av psykoanalytikere og etter-
utdannelse av psykologer og psykiatere. Psykoanalysen i Norge er forankret i Freuds 
grunnleggende oppdagelser, men er åpen og orientert mot nye erkjennelser basert på 
psykoanalytisk og annen forskning. Den psykoanalytiske utdannelse gir innføring i de 
viktigste tradisjoner i dagens psykoanalyse. Foreningen er engasjert i den kritiske debatt som 
foregår om psykoanalysens stilling både som behandlingsmetode, teori og forståelsesmåte. 
Norsk Psykoanalytisk Forening ble i 1934 tilknyttet International Psychoanalytical 
Assosiation (IPA), bestående av psykoanalytiske foreninger fra de fleste deler av verden. 
Under den tyske okkupasjonen ble foreningen oppløst, men ble gjenetablert kort etter krigen. 
I 1975 ble Foreningen igjen knyttet til IPA. Foruten tilknytningen til IPA er Norsk 
Psykoanalytisk Forening med i den Europeiske Psykoanalytiske Føderasjon (EPF) og deltar 
aktivt i et skandinavisk samarbeid om faglige og vitenskapelige kongresser samt om 
utgivelsen av tidsskriftet The Scandinavian Psychoanalytic Review. 

1.2 Norsk Psykoanalytisk Institutt 

Norsk Psykoanalytisk Institutt ble etablert i 1967 og er Norsk Psykoanalytisk Forenings 
utdannelsesorgan. Den psykoanalytiske utdannelsen ble etablert i Norge i 1934, men 
opprettelsen av Instituttet la grunnlag for en utvidelse av den regulære utdannelsen, både i 
voksenanalyse og etter hvert i barneanalyse. I tillegg til de ordinære seminarene arrangerer 
Instituttet psykoanalytiske seminarer for psykologer og psykiatere. Det drives også 
systematisk forskning ved Instituttet. Instituttet mottar økonomisk støtte fra det offentlige ved 
Sosial- og helsedirektoratet . Den psykoanalytiske utdannelsen kan søkes av leger og 
psykologer i spesialistutdannelse i psykiatri, barne og ungdomspsykiatri eller klinisk 
psykologi.  

1.3 Den psykoanalytiske utdannelse  

Den psykoanalytiske utdannelsen består av fire ledd. 
Læreanalyse. Læreanalysen strekker seg vanligvis gjennom det meste av utdannelsestiden. 
Den foregår med minst fire timer per uke hos psykoanalytiker godkjent av Foreningens styre. 
Den teoretiske utdannelse. Den psykoanalytiske teori- og metodeutdannelsen er organisert i et 
A- og et B-kurs på til sammen åtte semestre, med teoretiske og klinisk/metodiske seminarer. 
Den praktiske utdannelse. Den praktiske delen av utdannelsen innebærer veiledning på to 
eller tre psykoanalyser (fire timer per uke) med pasienter av begge kjønn og med veiledning 
hos forskjellige veiledere som er godkjent av Foreningens styre. Denne del går parallelt med 
deltakelse i de klinisk/metodiske seminarene (B-kursene). 
Det skriftlige arbeidet er basert på egen klinisk psykoanalytisk virksomhet, og blir vanligvis 
presentert som foredrag på et av Foreningens faglige møter. 
Godkjent utdannelse gir grunnlag for medlemskap i Norsk Psykoanalytisk Forening, samt i 
International Psychoanalytical Association (IPA). 
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Den økonomiske tilskuddsordningen gjelder for leger og psykologer i videregående utdanning 
i psykoterapi/psykoanalyse. Etter stortingsvedtak fra 1984 bevilges årlig en sum for å 
kompensere virkningen for utdanningskandidater av endringer i trygderefusjon for 
behandlinger. Etter de regler som er utarbeidet for ordningen, kan leger og psykologer søke 
tilskudd til delvis dekning av utgifter direkte knyttet til deltakelse i utdanningen. Tilskuddet er 
vanligvis begrenset til en periode på fem år. 
Ordningen administreres av et utvalg oppnevnt av Sosial- og helsedirektoratet , med 
representanter fra Norsk Psykoanalytisk Institutt og Institutt for Psykoterapi. Instituttets 
sekretariat kan gi nærmere opplysninger om ordningen.  

Bibliotektjenesten ved Norsk Psykoanalytisk Forening er tilknyttet Norsk samkatalog for 
bøker og tidsskrifter. Derved har andre biblioteker og låntakere tilgang til litteraturen ved 
biblioteket. 

1.4 Medlemssituasjonen pr desember 2006 

Ved utgangen av 2006 var det 76 medlemmer i Norsk Psykoanalytisk Forening. Av disse er 
24 læreanalytikere.  

I løpet av året har Foreningen fått 6 nye medlemmer: Liv Ingrid Østgård, Hanne Bygholm, 
Solveig Bugge Lande, Karen Ebbesen, Bettina Beil Berdal og Merete Nergaard  

Sølvi Kristiansen er tildelt læreanalytikerstatus. 
Inge Refnin har blitt godkjent som veileder. 

 
Geir Fjeldstad, Jarl Jørstad og Kristin Hauge Holter har gått bort i 2006. 

 
Det er totalt 43 kandidater, hvorav 7 har deltatt på A-kurset og 12 på B-kursene i 2006. Det er 
i 2006 ikke arrangert barneanalyseseminar.  
Nye kandidater: 
Inger-Marie Eide 
Aina Olsvold 
Shahram Shaygani 
Ett A-kurs ble avsluttet desember 2006. 
Ett nytt B-kurs ble startet i januar 2006, og et B-kurs ble avsluttet i desember 2006. 
  

Psykoanalytisk Forum som ble etablert på Årsmøtet i mars 2005 har nå 5 medlemmer. 
Utmeldte; 
Gullvi Sandin (medlem) 
Birgitta Westring (medlem) 

Lorentz Notø (kandidat) 
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1.5 Oversikt over styre, instituttråd, utvalg og andre tillitsverv 

Styret: 
Leder:      Siri Gullestad 
Nestleder:     Sverre Varvin 
Styremedlemmer:    Thorkil Hansen 
      Ingeborg Horgen Skjønsberg 

Sølvi Kristiansen 
Instituttrådsleder:    Inge Refnin 
 

Underutvalg for styret (leder nevnt først): 
Administrasjonsutvalg:    Sølvi  Kristiansen 
      Siri Gullestad 
      Anne Kullebund 
        
 
Utvalg for medlemsrettede aktiviteter:  Thorkil Hansen 
      Anne Grethe Aase 
      Siri Østvold 
      Carl-Ivar Dahl 
      Sol Kjus     
  
       
Utvalg for samfunnsrettede aktiviteter: Ingeborg Horgen Skjønsberg  
      Sidsel Gilbert     
      Eldar Evang     
      Roar Olsen 
 
Forskningsutvalget:    Sverre Varvin 
      Steinar Lorentzen 
      Erik Stänicke 
 
Bibliotekutvalg:    Reidar A. Nilsen 
      Thorkil Hansen 
      Torberg Foss 
 
Instituttrådet: 
Leder:      Inge Refnin 
Nestleder:     Roar Olsen 
Rådsmedlemmer:    Kari K. Holm 
      Torhild Leira 
      Britt Bonnevie/Esther Ringdal 
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Underutvalg for Instituttrådet (leder nevnt først): 
Instituttrådets arbeidsutvalg:   Inge Refnin 
      Roar Olsen 
      Anne Kullebund 
 
Undervisningsutvalg:    Kari K. Holm  
      Tormod Berg 
      Tormod Knutsen 
      Sturla Sveen 
       
Opptaksutvalg:    Roar Olsen  
      Ingrid Guldvog 
      Inger Anita Brynestad 
       
Veiledningsutvalg:    Britt Bonnevie     
      Mary Sjaastad     
      Esther Ringdal 
 
Barne- og ungdomspsykoanalytisk utvalg: Torhild Leira 
      Anne Kristin Rustad 
      Terje Nissen 
 
Pasientformidling:    Kari Hauge 
 

Andre utvalg og verv:  
Etikkutvalg:     Anders Zachrisson 
      Bjørn Killingmo 
      Kari Holm  
 
Revisorer:     Svein Amlo 
      Morten Vanberg 
 

Norsk redaktør Scandinavian Psa Review: Helge Sletvold 
 
Valgkomité:     Helge Sletvold 
      Reidar A. Nilsen 
      Mary Sjaastad 
 
Økon. samarbeidsutvalg (statsoppnevnt): Inger Jakobsen  
      Marit Sæbø  
      Bjørn Bøyesen 
                Eystein V. Våpenstad  
      Hrefna Runarsdottir (varamedlem)  
      Karl Otto Hagland (varamedlem) 
      Bernt Stokstad (sekretær) 



 9 

2. Virksomhetsrapporter fra Styret og Styrets 
underutvalg  

 
2.1 Rapport fra Styrets arbeid  

Styret består av seks medlemmer, hver med sitt ansvarsområde. I tillegg har administra-
sjonssekretæren, Anne Kullebund, en viktig rolle i forhold til sentrale administrative oppgaver 
som regnskapsførsel, arkivering, referatskriving osv.  
Det har vært holdt 7 styremøter i 2006, hvorav 5 etter Årsmøtet. Et av møtene var et 
fellesmøte med Instituttrådet. Det har blitt tatt initiativ til at det blir en fast ordning med minst 
ett fellesmøte per år for å sikre kommunikasjonen mellom de to organer. Den daglige driften 
mellom styremøtene ivaretas av Administrasjonsutvalget som via e-post holder kontakt med 
resten av Styret.  

På det første styremøtet ble satsningsområder og visjoner for det nye Styret diskutert. Det er 
et ønske om at Styret som helhet engasjerer seg direkte i og tar ansvar for det faglige 
programmet for foreningsmøtene, og at dette ikke utelukkende delegeres til Utvalg for 
medlemsrettede aktiviteter. I denne forbindelse ble en uklarhet i den nye 
organisasjonsstrukturen drøftet. Denne strukturen har delegering som et hovedprinsipp, ut fra 
en tanke om fordeling av arbeidsoppgaver. Dette er et godt prinsipp når det gjelder 
arbeidsbyrde. Det er også behov for og ønske om faglige initiativ og innspill fra utvalgene og 
fra medlemmene for øvrig, slik at det blir en dialog. Samtidig tar styret som Foreningens 
øverste organ det overordnet ansvar for Foreningens faglige profil.  
Når det gjelder det faglige programmet, ønsker styret å bringe aktuelle faglige debatter i 
internasjonal psykoanalyse inn som tema for foreningsmøtene. Ett slikt møte (Der og da. Her 
og nå) ble avholdt høsten 2006, med stor oppslutning og gode tilbakemeldinger.  

Ett annet område styret ønsker å løfte frem er utdanningen ved Instituttet. Både i IPA og 
innen EPF foregår det for tiden en omfattende debatt om alle ledd i den psykoanalytiske 
utdanningen. I Norge har vi nylig gjennomført en reform av utdanningen ved at hele 
seminarvirksomheten (A- og B- kurs) nå går fortløpende. Tidligere har man også hatt 
opptaksintervjuer før B-kurs. I lys av den internasjonale debatten og av den nylig vedtatte 
reformen, i tillegg til et ønske om en kontinuerlig evaluering/ kvalitetssikring av vår egen 
virksomhet, ønsker styret en gjennomgang av og diskusjon av vår seminarvirksomhet.  
Den første større saken styret arbeidet med i 2006 var markeringen av 150-årsjubileet for 
Sigmund Freuds fødsel. På jubileumsdagen 6. mai 2006 ble det arrangert en åpen dag med 
fire forelesninger (ved Siri Gullestad, Per Vaglum, Harriet Bjerrum Nielsen og Otto 
Hageberg) om Psykoanalysen i dag i Universitetets Gamle Festsal, etterfulgt av en feiring for 
Foreningens medlemmer og kandidater. Forelesningene trakk fullt hus. Jubileet ble godt 
dekket i media: A-magasinet (intervju med Jarl Jørstad), Aftenposten (kronikk ved Bjørn 
Killingmo), Dagbladet (kronikk ved Per Anthi, Klassekampen (artikkel av Svein Haugsgjerd 
og intervju med Siri Gullestad), Bergens Tidene (kronikk av Eystein Våpenstad), NRK 
(intervjuer/debatt med Siri i Skavlans program Først og sist, Norgesglasset og Verdt å vite). 
To artikler om Freud og psykoanalysen ble publisert i Tidsskrift for Den norske legeforening 
(Kari Holm) og Nytt Norsk Tidsskrift (Siri Gullestad). 
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Den neste store saken i denne styreperioden var arrangering av den XX Nordiske 
Psykoanalytiske Kongress på hotell Bristol i Oslo, 3.-6. august 2006 med temaet Tenkning i 
psykoanalytisk perspektiv.  Programkomitéen bestod av Siri Gullestad (leder), Anne Kristin 
Rustad, Sverre Varvin og Helge Sletvold. Administrasjonsutvalget ved Sølvi Kristiansen og 
Anne Kullebund fungerte sammen med Gullestad som organisasjonskomité. Det var til 
sammen 194 deltakere på kongressen, 60  fra Norsk Psykoanalytisk Forening, 72 fra de andre 
nordiske foreningene og 42 fra andre psykoterapiinstitutter ( Institutt for psykoterapi, Institutt 
for karakteranalyse). I tillegg kom enkelte gjester fra foreninger utenfor Norden, og en del 
ledsagere. Det ble uttrykt glede fra en rekke medlemmer fra de andre instituttene over 
kongressens åpne holdning. Kongressen ble berømmet for et meget godt faglig program. 
Modellen fra forrige nordiske kongress med gruppediskusjoner etter plenumsforedragene ble 
videreført, og denne strukturen ble evaluert som svært god. Det er gledelig at kandidater ga 
uttrykk for at de hadde deltatt i engasjerende faglige diskusjoner. Også det sosiale 
programmet fikk god karakter (mottakelse med kunstomvisning i Oslo Rådhus, middag på 
Ekeberg-restauranten og festmiddag på Bristol med musikalsk underholdning av vårt hjemlige 
husband Sublimation under ledelse av Steinar Lorentzen). Hotell Bristol fremstod som et 
kongresshotell av første klasse. Kongressen kunne ikke blitt en suksess uten den helhjertede 
innsats fra Anne Kullebund. Med sin personlige åpenhet og vennlige form ble hun et 
ankerfeste under hele kongressen. Vi skylder henne stor takk.  

 
Den tredje store saken i styreperioden har vært beslutningen om å flytte foreningens og 
instituttets virksomhet til nye lokaler når leiekontrakten i Industrigaten utløper i mars 2007. 
En ”huskomite” bestående av Svend Ole Nielsen, Merethe Nergaard, Reidar A Nielsen og 
Anne Kullebund ble nedsatt i januar 2005 av tidligere styre. Komiteen hadde gjennom en 
lengre periode nedlagt et stort arbeid med å prøve å skaffe til veie egnede lokaler. Fra 
sensommeren 06 har styret vært mer aktiv inn i dette arbeidet med tanke på å komme til en 
beslutning. Styret har (helt eller delvis) deltatt i flere visninger og møter i forbindelse med 
aktuelle leieobjekter. I oktober ble det besluttet å inngå leieavtale med Fr. Nansens vei 17-19 
på Majorstua, Husbankens tidligere bygg. Dette bygget gir oss eksklusiv disposisjon over en 
første etasje med separat pasientinngang og gir mulighet for vesentlig bedre seminarrom, 
bibliotek og sekretærkontor. Lokalene inneholder 12 behandlerkontorer og tilfredsstiller 
grunnleggende forutsetninger for vår virksomhet, som krav om å være skjermet. Tanken om 
et eget ”hus” har ikke latt seg realisere av økonomiske grunner. Utformingen av interiør (valg 
av møbler, gardiner, gulvebelegg, farger osv.) er foretatt under ledelse av interiørarkitekt 
Beate Ellingsen. Den praktiske planlegging av alt fra calling-anlegg, sikkerhetslåser, data, 
innkjøp av møbler osv. er gjort av Svend Ole Nielsen og Merete Neergaard. Styret vil takke 
disse for den enorme arbeidsinnsatsen de har nedlagt helt fram til overtakelse av lokalene.    

 
Styret har besluttet å endre tittel på Foreningens leder fra ”leder” til ”president”. Dette er den 
vanlige betegnelsen innenfor IPA. Det er også i samsvar med Den norske legeforening og 
Norsk Psykologforening.  

 
 

2.2 Rapport fra Administrasjonsutvalgets arbeid  

Administrasjonsutvalget har i 2006 bestått av Sølvi Kristiansen (leder), Siri Gullestad og 
Anne Kullebund. Administrasjonsutvalget har hatt jevnlige møter gjennom året der en har 
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drøftet og forholdt seg til den løpende administrative driften av foreningen. I tillegg til dette 
har administrasjonsutvalget i 2006 vært engasjert i gjennomføringen av feiringen av 150-års 
jubileet til S. Freud, Den XX Nordiske Psykoanalytiske Kongressen i Oslo og den planlagte 
flyttingen til nye lokaler. 
Administrasjonssekretær Anne Kullebund har som tidligere hatt ansvar for den løpende 
økonomistyring, bortsett fra i årets første to måneder da hun hadde permisjon. Tulla Grip og 
Bernt Stokstad var vikarer for henne i denne perioden. Ellen Amdal har vært revisor også i 
2006. Både foreningens og instituttets likviditet har gjennom hele året vært tilfredsstillende.  
Et viktig administrativt arbeid som er gjort i 2006 er forarbeid i forbindelse med flytting til 
nye lokaler når vår kontrakt i Industrigaten utløper 31.mars 2007 og det henvises her til 
rapport fra styret ovenfor. 

 

2.3 Rapport fra Utvalg for medlemsrettede aktiviteter  

Utvalg for medlemsrettede aktiviteter har i 2006 bestått av Torkil Hansen (leder), Anne 
Grethe Aase, Siri Østvold, Carl-Ivar Dahl og Sol Kjus. Utvalget har hatt et møte i løpet av 
året, forøvrig har leder samarbeidet med styret med hensyn til de medlemsrettede aktiviteter. 
Foreningen har i 2006 foruten årsmøtet avholdt 11 møter med faglig innhold, et høringsmøte 
og ett klinisk helgeseminar. Fem av møtene besto i fremleggelse av godkjenningsarbeider. 
Mange av foredragsholderne har vært foreningens egne medlemmer, men også en kollega fra 
Sverige og professor fra Vinderen psykiatriske klinikk har gitt oss faglig inspirerende bidrag.   
Medlemsmøtene er viktige både for medlemmer og kandidater. De utgjør en arena hvor 
forskning presenteres for- og diskuteres med kolleger. Videre blir kliniske problemstillinger 
presentert og drøftet med bidrag både fra inn- og utland. Dette er av betydning for utviklingen 
av det psykoanalytiske behandlingsmiljøet, og for utviklingen av psykoanalytisk tenkning 
med relevans også innenfor andre kliniske områder enn standard psykoanalyse. Våre 
medlemmer og kandidater er engasjert på mange områder og utgjør en betydelig ressurs innen 
psykisk helsevern og andre forvaltningsområder 

 
 

Program: 
10/1: Høringsmøte før årsmøte. 

17/1: Professor Per Høglend:  ”Presentasjon av verdens første eksperimentelle studie 
     på overføringstolkninger”. 

31/1:  Liv Ingrid Østgaard:   ”Et parentifisert barn som voksen analysand”  
     (godkjenningsarbeid). 

7/2:  Hanne Bygholm:   ”Hva hvis ikke jeg liker hele meg?”    
     (godkjenningsarbeid). 

21/3:      Årsmøte 
18/4:  Solveig Bugge Lande:          Godkjenningsarbeid. 

2/5:  Karen Ebbesen:   ”Fra ubegripelighet til erkjennelse: En somatiserende 
     pasient finner mening i sine opplevelser”   
     (godkjenningsarbeid). 
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19.-20/5: Michael Feldman  Klinisk seminar. 

23/5:  Bettina Berdal:   ”En musikers tvil. En studie av enten – eller   
     fenomener” (godkjenningsarbeid). 

13/6:  Sommermøte.    Svein Haugsgjerd kåserte fra sin bok, ”Kjærlighetens 
     kraftlinier.” 

26/9:  Leena Klockars, Finland: Dreams, fantasies and imaginations in the case of little 
     Hans as described by Sigmund Freud in 1909.” 

31/10:  Bjørn Killingmo:   ”Relasjonsorientert karakteranalyse. En posisjon i  
     dagens psykoanalyse” 

14/11:  Aktuelle faglige debatter: ”Der og da. Her og nå.” Innledere i panel bestående av 
     Sverre Varvin, Kari Haug og Anne Kristin Rustad. 

5/12:  Julemøte:    Espen Bjerke holder foredraget ”André Bjerke og  
     psykoanalysen”. 

 

2.4 Rapport fra Utvalg for samfunnsrettede aktiviteter 

Utvalget har i år bestått av Eldar Evang, Sidsel Gilbert og Ingeborg Horgen Skjønsberg. 
Dessuten har Roar Olsen ansvaret for Websiden, men han deltar ikke i det øvrige 
utvalgsarbeidet. 
Utvalget har hatt 9 møter alene, 1 møte med Svein Haugsgjerd og 4 møter med Trude Mostue 
fra Lovisenberg DPS. 
 

Lovisenbergseminaret.: Det vi har arbeidet mest med i år er å arrangere et dagsseminar om 
psykoanalytisk forståelse av traumer i samarbeid med Lovisenberg DPS med Sverre Varvin 
fra vår egen forening og Irene Matthis og Suzanne Kaplan fra den svenske psykoanalytiske 
foreningen som foredragsholdere, samt Ann Mari Appelberg som seminarleder. Dette var et 
dagsseminar som hadde vært holdt i Sverige tidligere. Seminaret ble ikke så godt besøkt som 
vi hadde ønsket, kun 34 betalende deltakere. Svært mange av Lovisenberg DPS sine ansatte 
fylte opp salen. De tilstedeværende og foredragsholderne var svært fornøyde. Som 
seminararrangører lærte vi at vi trenger å gå videre ut og direkte på den enkelte kliniker vi 
ønsker å rekruttere til et seminar, da invitasjoner til institusjoner ofte ikke når fram til den 
aktuelle deltager. 

Rekruttering: Medisinstudiet. Vi har vært i kontakt med representanter for 
medisinerutdanningen for å forsøke å få inn noen timer om psykoanalysens 
utviklingstenkning, psykopatologitenkning og klinisk metode i psykiatriterminen. 
Legekursene. Når det gjelder de tradisjonelle legekursene som har vært svært populære og 
holdt ved Norsk Psykoanalytisk Institutt i en årrekke, har rekrutteringen til dem falt betydelig. 
Dette vil vi forsøke å gjøre noe med i 2007. 

Psykologistudiet. Eldar Evang har i år undervist om psykoanalytisk behandlingsmetode på et 
seminar for psykologistudenter. 

Psykologkursene. Undervisningsutvalget nedsatte tidlig i 2005 en arbeidsgruppe som arbeidet 
med å lage/gjennomføre en fordypningssekvens for psykologer, et kurs som kunne 
godkjennes av Norsk Psykologforenings som ledd i spesialisering i klinisk voksenpsykologi. 
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Bakgrunnen for dette var at Norsk Psykologforening hadde innført en ny ordning for sine 
spesialistutdannelser. Den nye ordningen innebærer at for å få godkjenning som spesialist i 
klinisk voksenpsykologi kreves det at du sammen med en gruppe kollegaer (maks 24) har 
fulgt en fordypningssekvens med 8 kurs over to år. Kursene skal dekke en bredde av det en 
kan forvente å møte i jobb som psykolog innenfor offentlig helsevesen. Denne nye ordningen 
har fått som konsekvens at de psykologkurs som vår forening tidligere har arrangert, har 
mistet sin kompetansegivende rolle som fordypning innen individualterapi. Vi satt derfor med 
valget om å fortsette å arrangere kurs etter vår gamle modell, som da ikke ville hatt noen 
avgjørende kompetansegivende rolle innefor psykologspesialiseringen, eller lage et helt nytt 
opplegg som ville innebære et langt mer omfattende undervisningsopplegg enn det vi har hatt 
tidligere. En besluttet å utarbeide et opplegg etter den nye modellen. Den nye kurssekvensen 
omfatter tre todagers kurs i individualterapi, et kurs i mer sammensatte problemer 
(rus/dobbeltdiagnostikk etc), to kurs i alvorlig personlighetsproblematikk og psykoser samt to 
kurs i gruppeterapi. Vi har i arrangeringen av kursene gått inn i et samarbeid med Institutt for 
Psykoterapi. Når det gjelder det faglige innholdet har vi også inngått et samarbeid med 
SEPREP og Institutt for Gruppeanalyse. 
Fordypningssekvensen er godkjent at Norsk Psykologforening og ble utlyst våren 2005 med 
oppstart høsten 2005. Det var stor interesse og 24 psykologer ble opptatt som deltakere på 
kurssekvensen. De to første kursene ble gjennomført høsten 2005. Lærere på første kurs var 
Bjørn Killingmo og Siri Gullestad. Lærere på andre kurs var Anders Zachrisson og Per 
Nerdrum. Det andre kurset hadde også klinisk gruppearbeid med Inger Anita Brynestad og 
Tormod Berg som gruppeledere.  
I 2006 har ansvaret for psykologkursene blitt overført fra instituttet til foreningen v/ utvalg for 
samfunnsrettede aktiviteter. Sølvi Kristiansen og Kari Tenmann har vært foreningens 
representanter i en koordinerings/arbeidsgruppe sammen med representanter for Institutt for 
Psykoterapi. Denne arbeidsgruppen har hatt ansvaret for planlegging og gjennomføring av 
kursene også i 2006. Programmet har  i 2006 løpt med fire to-dagers samlinger. Lærere 
tilknyttet vår forening som har undervist er Roar Olsen, Helge Sletvold, Kari Tenman, Anne 
Kristin Rustad og Sidsel Gilbert. Alle kursene har fått svært positive tilbakemeldinger fra 
deltakerne. Det første programmet avsluttes sommeren 2007 og nytt vil bli startet opp høsten 
2007. 

Media og samfunn: Psykoanalysen fikk i året som gikk mye fokus på grunn av 
oppmerksomheten rundt markeringen av 150 årsdagen for Sigmund Freuds fødsel. Innsatsen 
til i hovedsak Siri Gullestad og Sølvi Kristiansen med arrangementet i gamle festsal den 6.mai 
førte til et vellykket arrangement. I tillegg deltok flere medlemmer med intervjuer, debatt og 
kronikker i presse, TV og radio. Det viser seg at interessen er stor når vi har et program å 
tilby. 

Samarbeid med Majorforeningen, Institutt for Psykoterapi og Norsk Forening for 
Psykoanalytisk psykoterapi med Barn: Vi har ikke hatt fellesarrangement med 
Majorforeningen eller Institutt for psykoterapi i år. Vi tilbød Norsk forening for 
psykoanalytisk psykoterapi med barn foredragsholderen Leena Klockars da hun var i Norge i 
forbindelse med foredrag i vår forening. Hun holdt sitt foredrag om Lille Hans drømmer på et 
godt besøkt medlemsmøte i den foreningen.  

Historie: Vi hadde en ide om at det er viktig å kjenne psykoanalysens historie i Norge for å  
se dagens situasjon i perspektiv. I den anledning inviterte vi oss hjem til et inspirerende møte 
hos Svein Haugsgjerd der vi fikk høre og lese en del av det han har samlet om psykoanalysens 
historie i Norge. Dette arbeidet blir ført videre av andre til et planlagt foreningsmøte vår 2007. 
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Planer framover: Vi har planer om et nytt samarbeidsprosjekt med Lovisenberg DPS i 2007. 
Det vil bli et teoretisk og klinisk seminar om psykoanalytisk forståelse av psykoser som et 
tilbud til dem som arbeider med psykotiske pasienter i psykiatrien. For øvrig vil vi i 2007 
fortsette arbeidet med å se på hvordan vi kan gjøre psykoanalytisk tenkning og behandling 
mer kjent blant leger og psykologer i utdanning og videreutdanning og i forhold til 
allmennheten 
 

Hjemmesiden på Internett  
Norsk Psykoanalytisk Forening og Institutt har nå rettigheten til bruk av domenenavnet 
www.psykoanalyse.no. Nettstedet utgjør primært en utadrettet virksomhet hvor vår forening 
og institutt blir presentert for interesserte brukere av internet. Videre fungerer denne 
hjemmesiden også med å gi relevant informasjon overfor våre medlemmer og kandidater hvor 
eksempelvis foreningens møteprogram fremgår. For alle interesserte er det også laget nyttige 
forbindelser eller linker til viktige psykoanalytiske referanser som IPA, EPF, de nordiske 
foreninger etc.  

Søkere til utdanningen kan i aktuelle perioder finne informasjon om hvordan de skal søke. 
Videre er det opprettet linker til dagspressen hvor aktuell psykoanalytisk debatt føres. Den 
viser også til relevante kilder for søking av faglitteratur. Av særlig betydning er at det nå er et 
eget passordbeskyttet område i vår hjemmeside hvor bare medlemmer og kandidater kan 
hente inn intern informasjon.  
Dette året er det ikke flere treff i bruken av vår hjemmeside, men den tiden man har brukt på 
vår hjemmeside har i snitt økt. Gjennom 2006 var det  454 treff på vår hjemmeside ukentlig, 
mot 540 året før. Gjennomsnittlig besøkstid er 175 sekunder ( mot 160 s siste år), og man er 
særlig interessert i informasjon om psykoanalysen, om våre møter i foreningen, om styret og 
utvalg og vår linkside til andre relevante kilder. Den typiske bruker er særlig ivrig på tirsdag 
og onsdag under hele arbeidsdagen men mest fra ca. kl. 12 - 14. og så tilsvarende høyt utover 
kvelden med topp kl. 22.00. Besøkeren er høyst trolig fra USA eller Norge, men surfere fra 
hele verden besøker våre sider. Det er også jevnlig spørsmål fra lesere som besvares eller 
videreformidles til relevante medlemmer i vår forening. Nå er det en adgangsbegrensning på 
visse deler av hjemmesiden hvor intern informasjon og debatt kan utveksles. Like fullt viser 
statistikken at det er svært få medlemmer og kandidater som hittil benytter seg av dette. 

På grunnlag av den høye og stabile bruken av Internet er www.psykoanalyse.no  viktig å følge 
opp. Styret anser derfor at hjemmesiden er en sentral satsning både innen vår utadrettede 
virksomhet samt internt. Redaktør for web-siden er Roar Olsen, som også har bygget opp 
denne. Anne Kullebund har den mer jevnlige oppgaven i å holde sidene á jour.  

 

2.5 Rapport fra Forskningsutvalget  

Forskningsutvalget har i 2006 bestått av Sverre Varvin (leder), Steinar Lorentzen og Erik 
Stänicke. 

Forskning blant medlemmer/ kandidater i Norsk Psykoanalytisk Forening: En rekke av 
foreningens medlemmer/ kandidater er engasjert i forskning. Oversikt over de ulike 
prosjektene finnes under Aktivitetsregistrering. Her nevnes kun de prosjekter som mer direkte 
omhandler psykoanalytisk behandling. 
Oslo II prosjektet (Varvin, Gullestad, Killingmo, Refnin, Hauge, Brynestad, Stänicke) som 
studerer prosess og resultat av psykoanalytiske behandlinger, er inne i en fase med analyse av 
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innsamlet datamateriale. Doktorgradsstipendiat Erik Stänicke har arbeidet med follow-up 
intervjuer, to år etter avsluttet behandling. Resultatevaluering er nå i gang der Rorschach og 
Adult Attachment Intervju (AAI) gir psykoanalytisk interessante data.  

Steinar Lorentzen fikk i 2004 innvilget midler til en større, randomisert undersøkelse av 
gruppeanalytisk behandling og får tildelt midler til doktorgradsstipendiat i 2006.  
Undersøkelsen går ut på å studere betydningen av behandlingstidens lengde i relasjon til grad 
av personlighetspatologi og kvalitet av indre objektrelasjoner (terapi av 6 og 24 måneders 
varighet). Selvforståelse, kognitiv stil og internalisering av gruppen blir ansett å være 
potensielle endringsmekanismer. 

Sverre Varvin leder et prosjekt om rehabilitering og psykoterapeutisk behandling av ekstremt 
traumatiserte flyktninger.  

Det er planer om en bredere anlagt prospektiv undersøkelse av psykoanalyse i Norge. Dette 
vil kreve økonomiske ressurser og deltagelse av foreningens medlemmer. 

Ira Haraldsen har disputert med sin doktoravhandling ”Clinical studies of early onset gender 
identity disorder patients, charaterization of biological, cognitive and psychological 
properties.” 

Økning av medlemmenes forskningskompetanse: Høsten 2006 ble det i Foreningens regi 
avholdt et kurs, Kvalitativ tolkning av Rorschach, ledet av Bjørn Killingmo. Kurset var en 
videreføring av et kurs som ble holdt i 2004 og 2005. Siktemålet med kursene er å øke 
deltakernes kompetanse i Rorschach-metoden, slik at de kan delta som kodere i en fremtidig 
prospektiv undersøkelse av psykoanalytisk behandling. Til sammen 10 medlemmer og 
kandidater fra foreningen deltok, i tillegg til en doktorgradsstipendiat, psykolog Peder 
Nørbech, som arbeider med Rorschach i sitt doktorgradsprosjekt. Kurset gjennomgikk 
Rorschachprotokoller tatt opp før og etter psykoanalyse fra Oslo II prosjektet. En overordnet 
målsetting er å utvikle relevante/ meningsfylte kategorier for vurdering av endring. 
Killingmos utvikling av Rorscach metoden i forbindelse med evaluering av psykoanalytisk 
behandling er lovende og representerer et unikt bidrag til psykoanalytisk forskning.  

Nordisk kongress, Oslo 2006: Forskningsperspektivet ble integrert i Nordisk Kongress i Oslo 
i august på en vellykket måte. Det var flere forskningspaneler og forelesninger som hadde god 
oppslutning. 
Forskning i den psykoanalytisk utdannelse: Forskningsutvalget vil gjerne bidra til at 
psykoanalytisk forskning blir integrert i den psykoanalytisk utdannelse. 
 
Planer framover: Forskningsutvalget vurderer følgende muligheter: 
a. dannelse av gruppe omkring Rorschach som psykoanalytisk forskningsinstrument 

b. dannelse av gruppe omkring AAI som psykoanalytisk forskningsinstrument 
c. forum for presentasjon og diskusjon av medlemmers og kandidaters forskningsprosjekter ut 
fra psykoanalytisk perspektiv. 
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2.6 Rapport fra Bibliotekutvalget  

Utvalgsmedlemmer: Reidar Arnmann Nilsen (leder), Thorkil Hansen og Torberg Foss. 
Utvalget arrangerte i høst et møte med kandidatene hvor de fikk instruksjon i bruk av PEP. På 
samme møte delte vi ut en del av bøkene fra bokgavene etter Marit Os og Roar Svalheim til 
kandidatene. 

Videre har utvalget begynt å planlegge flyttingen av biblioteket til våre nye lokaler. 
Vi har i løpet av året kjøpt 34 nye bøker. Foreningen abonnerer på 18 tidsskrifter. 

 

 

3. Virksomhetsrapporter fra Instituttrådet og Institutt- 
rådets underutvalg  

   
3.1 Rapport fra Instituttrådet. 
Rådet har i denne perioden bestått av  Inge Refnin (leder), Roar Olsen, (nestleder og leder av 
opptaksutvalget),  Kari Holm (leder, undervisningsutvalget), Torhild Leira ( leder Barne og 
ungdomspsykoanalytisk utvalg). Veiledningsutvalget har ikke hatt valgt leder. Britt Bonnevie 
og Esther Ringdal har representert utvalget i rådet. 
Rådet har hatt 8 møter, hvorav ett felles med styret. Etter årsmøtet delte opptaksutvalget og 
veiledningsutvalget seg. Det ga en tilsiktet gevinst arbeidsmessig, hvor arbeidsmengden og 
oppgavene er mer begrenset og frigjør mer tid til å arbeide med faglige spørsmål. For 
opptaksutvalget har det i tillegg medført en stabilitet og kontinuitet i forhold til utvalgets 
medlemmer. Veiledningsutvalget har ikke hatt en valgt leder og kun bestått at 2 medlemmer.   
Esther Ringdal har vært knyttet til utvalget og andre har forsterket det ved behov. Dette har 
medført vansker for utvalgets arbeid og kontinuitet.  

Rådets arbeid har vært preget av mange vanskelige saker, spesielt knyttet til kandidater som 
ikke har fulgt vanlig progresjon. Det synes ennå å være en viss forsinkelse i innlevering av det 
skriftlige arbeidet, med en del søknader om utsettelse av innleveringsfristen. Dette har 
medført at Rådet har måttet presisere at søknad om utsettelse må være sendt et ½ år før 
fristens utløp, med mindre noe akutt og uventet har oppstått. På den annen side, så har vi 
registrert et gledelig økt antall innleverte skriftlige arbeid. 
Rådet nedsatte en komité under ledelse av Roar Olsen til å utrede vurderingskriterier for 1. og 
2. intervju ved opptak til henholdsvis utdannelsen og de kliniske seminarer. Komiteens 
innstilling vil bli presentert på et foreningsmøte.  

Rådet har arrangert et møte i Veilederforum; ”Hvordan bli en bedre veileder?”. 
Instituttet har vært representert i møter med Psykoterapiutvalget i Norsk Psykiatrisk Forening, 
og i Sosial- og helsedirektoratet s møte med de institusjoner som får tilskudd. 
For året 2006 fikk Instituttet bevilget de midler som det ble søkt om. 
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Antall søkere til utdannelsen har gått noe ned i 2006. Historisk har antall søkere variert fra år 
til år. Instituttet vil i kommende periode prioritere rekruttering til utdannelsen.     
Instituttet fikk en forespørsel fra en russisk kandidat ved Han Groen-Prakken instituttet. Det 
resulterte i at kandidaten går i shuttleanalyse hos læreanalytiker i Oslo, med en begrenset 
finansiell og praktisk støtte fra Instituttet. 

Instituttet har mottatt en annen søknad om å få overføre sitt kandidatur fra Han Groen-
Prakken instituttet til Norsk Psykoanalytisk Institutt. Kandidaten er etablert i Norge. 
Søknaden er fremdeles under behandling. 
5 kandidater har fått godkjent sine veiledede analyser og seminarundervisningen. 

4 har fått nye frister på levering av skriftlig arbeid/omarbeidelse av skriftlig arbeid. 
1 barneanalytisk skriftlig arbeid er vurdert, og trenger noe bearbeidelse før godkjenning. 

3 har fått godkjent sin utdannelse ( godkjent veiledede analyser, seminardeltagelse og skriftlig 
arbeid.) 

1 kandidat er opptatt til den barnepsykoanalytiske utdannelse.  
Rådet har behandlet i alt 56 saker, ved siden av det løpende daglige arbeidet til 
arbeidsutvalget. Mange av sakene har vært vanskelige, og bærer fremdeles noe preg av at 
omorganiseringen som ble vedtatt i 2003 ennå ikke er fullt ut gjennomført og organisasjonen 
trenger tid til å tilpasse seg. I tillegg har spesielt Veiledningsutvalget vært belastet på 
bemanningssiden og har måttet bruke ad hoc løsninger.  

Rådet vil arbeide videre med mandater og prosedyrer for utvalgene i samråd med Zachrisson. 
Dette arbeidet er i god gjenge og vil kunne avsluttes i løpet av våren. Instituttet fremmer via 
styret et forslag til tilføyelse i Vedtekter for den barne- og ungdomspsykoanalytiske 
utdannelsen. 

Slik det nå ser ut, synes den totale arbeidsmengden i Instituttet og være rimelig fordelt på 
forskjellige utvalg og rådet, slik at ingen av strukturene synes å bli overbelastet med arbeid.  

Det vil medføre en mulighet til å arbeide mer med det faglige innholdet som det enkelte 
utvalg arbeider med. For Rådet vil en nå mer kunne bruke tid og krefter på selve utdannelsen, 
slik Styret har ønsket det, og, ikke minst ansporet av de mange diskusjoner om utdannelsen 
som finner sted i IPA og EPF.     

 

3.2 Rapport fra Undervisningsutvalget 

Undervisningsutvalgets medlemmer har i 2006 vært: Kari K. Holm(leder), Tormod Berg, 
Tormod Knutsen og Sturla Sveen(unntatt i høstsemesteret). 

Utvalget har ikke hatt kandidatrepresentant siden årsmøtet i 2005. 
Utvalget har hatt 5 møter. Den løpende kontakten med lærere på A-og B-kurs har foregått 
over telefon. Det har vært avholdt lærermøte for B-kurslærere, denne gangen om prinsipielle 
spørsmål i undervisningsopplegg ut fra styrets meldte interesse for dette. 

Rapport fra dette lærermøtet er derfor sendt styret gjennom Instituttrådet.  
Ordinært lærermøte for A-kurslærere holdes i vårsemesteret. 

Utvidet lærermøte om forskningens plass i undervisningen der også veiledere inviteres, 
planlegges avholdt i vårsemesteret av Instituttrådet. 
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Undervisning for den psykoanalytiske utdanningen 
Våren 2006 

A-kurs 1.semester.  Lærere: Sverre Varvin, Sølvi Kristiansen og Torberg Foss. 7 kandidater. 
 

B-kurs  5.semester. Lærere: Torhild Leira og Lars Chr Opdal. 5 kandidater. 
B-kurs  1.semester. Lærere:  Esther Ringdal og Kari K. Holm, 1. semester: Esther Ringdal  

                                 7 kandidater 
 

Høsten 2006 
A-kurs 2. semester. Lærere: Britt Bonnevie og Anne Kristin Rustad. 7 kandidater. 

 
B-kurs. 6. semester. Lærere: Torhild Leira og Lars Chr Opdal. 5 kandidater. 

B-kurs. 2. semester. Lærere: Esther Ringdal og Kari K. Holm. 2. semester: Kari K. Holm         
                                 7 kandidater. 

 
Skrivekurs med Per Anthi ble igangsatt i høstsemesteret. Pga stor interesse ble det også 
igangsatt skrivekurs med Anders Zachrisson. Tilsammen deltar 11 kandidater, herav 2 med 
barne-og ungdomsanalytisk arbeid.  

 
I samarbeid med foreningen er det avholdt  Rorschach kurs vår og høst med Bjørn Killingmo 
som lærer. For nærmere beskrivelse se rapport fra Forskningsutvalget. 
 

 
3.3 Rapport fra Veiledningsutvalget. 
 
Utvalget har bestått av tre faste medlemmer hvorav kun en er kvalifisert veileder. Utvalget har 
supplert seg til hvert møte. Utvalget har ikke hatt noen valgt leder av årsmøtet. 
Utvalget har holdt i alt 8 møter i år og det er vurdert veiledningsforhold til 9 kandidater. 
 
Det er blitt holdt ett møte med veiledere ved Instituttet. 
 
  

3.4 Rapport fra Opptaksutvalget  

Utvalget har i perioden frem til årsmøtet 2006 vært et samlet Opptaks- og Veiledningsutvalg. 
Årsmøtet gikk inn for en deling slik at Opptaksutvalget hadde sitt første konstituerende møte 
den 28.3.2006 parallelt med Veiledningsutvalget, deretter et eget konstituerende møte den 
13.6.2006. Etter dette har Opptaksutvalget bestått av Ingrid Guldvog og Inger Anita 
Brynestad med Roar Olsen som leder. Vi har som eget utvalg hatt 3 møter i perioden. 1 
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søknad om opptak til utdannelsen er behandlet og ellers er det nedlagt et arbeid med å drøfte 
og videreutvikle Arbeidsinstruks for OU samt  Retningslinjer for opptak til den 
psykoanalytiske utdannelse”. Særlig er det arbeidet intenst med utarbeidingen av en 
betenkning med mandat fra Instituttrådet i den opprettede Opptakskomiteen som har bestått 
av Bjørn Killingmo, Karin Solheim, Esther Ringdal , Terje Nissen og Roar Olsen. Denne 
gruppen har møttes 4 ganger med diverse kontakter pr. e-mail underveis og med et 
sluttprodukt i form av en skriftlig betenkning som forsøker å kvalitetssikre ytterligere det 
svært sentrale arbeidet med vårt opptaksarbeid. 

Søknader om B-kandidatstatus. Det foreligger 8 søknader hvor alle er klarlagt for intervju og 
opptaksvurderinger i januar – mars 2007 med 3 læreanalytikere som intervjuere hver ut fra 
”gammel ordning”.  

Antall søkere til utdannelsen har gått ned og det er igjen viktig å se nøye på situasjon med få 
søknader til den psykoanalytiske utdannelse.   

 

3.5 Rapport fra Barne- og ungdomspsykoanalytisk utvalg  

Utvalgets medlemmer har bestått av Torhild Leira (leder), Anne Kristin Rustad og Terje 
Nissen. 

Utvalget har hatt 4 møter, og et møte med barneanalytikere og kandidater i den 
barneanalytiske utdanningen: BUU innkalte til møte med barneanalytikere og kandidater 13.2 
for å høre hver enkelts synspunkt på det reviderte forslaget til nye utdanningsbestemmelser i 
barne- og ungdomspsykoanalyse. Det var enighet om ikke å fremme noe forslag til nye 
utdanningsbestemmelser på det nåværende tidspunkt. 
15.5 og 25.9 var det møter med alle barneanalytikerne og kandidatene, hvor de enkelte 
barneanalytikerne presenterte sin måte å arbeide på. 
På møtene i BUU er følgende saker behandlet; 

 
• Planlegging av prekongress i barneanalyse ved den nordiske kongressen i Oslo, 

august 06. 
• Barneanalyseseminar – planlagt våren 06, høsten 06 og våren 07, ble utsatt pga for få 

deltagere. Nytt seminar planlegges fra høsten 07. 
• Læreplan – drøfting av litteraturliste er påbegynt, hvor erfaringer fra de to siste 

seminarene legges til grunn.  
•  To søknader om opptak til utdannelsen. En søker ble anbefalt opptatt, en søker trakk 

sin søknad. 
• BUU har i samråd med de fire veilederne drøftet muligheten for å dispensere fra 

kravet om å være godkjent barneanalytiker for å kunne veilede, dersom det skulle vise 
seg å bli mangel på veiledere. Det var enighet om ikke å gå inn for en slik ordning. 

• Retningslinjer for utdanningen; Vedtatt å fremme forslag om en presisering av at en 
helhetlig vurdering av kandidatens utdanningssituasjon legges til grunn ved opptak. 

 
Barneanalyseforum har i 2006 hatt 7 møter der klinisk materiale har blitt framlagt og drøftet. 
Det har møtt gjennomsnittlig 6 personer hver gang.  
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3.6 Rapport fra pasientformidlingen 2006. 

Pasientformidlingen administreres av Kari Hauge. Kandidater bruker formidlingen aktivt, 
spesielt når nye B-kurs starter. 

Det er mange henvendelser til Instituttet både på telefon og pr. brev. En del av disse besvares 
av sekretæren, mens resten henvises til Kari Hauge. De fleste henvendelsene gjelder ønske 
om samtaleterapi, samt informasjon om psykoanalyse vil være en egnet behandlingsform ut i 
fra egen problematikk.  

En del av disse tar imot tilbud om en avklarende samtale mht. egen problematikk og valg av 
egnet behandlingsform. I tillegg får de råd om å sende en skriftlig søknad, og hvem de kan 
henvende seg til. 
De bli gjort oppmerksom på terapitilbud ved Universitetet; både ved Klinikk for dynamisk 
psykoterapi ved Psykologisk Institutt, og et gruppeterapi prosjekt ved det Medisinske fakultet. 
 

I 2006 har vi mottatt 13 skriftlige søknader om psykoanalyse. Av disse har 6 startet i analyse, 
enten hos kandidat eller psykoanalytiker. 2 søknader er til vurdering hos kandidat, to har 
trukket seg og 3 søknader er returnert og de blir anbefalt en annen behandlingsform. 
 

 

4. Virksomhetsrapporter fra andre utvalg og verv. 
4.1 Rapport fra etikkutvalget    

Etikkutvalget har i 2006 bestått av Kari Holm, Bjørn Killingmo og Anders Zachrisson (leder). 

Utvalget har ikke mottatt noen henvendelser om saker i løpet av året. Det kan sies å være en 
bra situasjon for dette utvalget; en ønsket normalsituasjon. Dog vil vi tilføye at Utvalget er 
åpent for uformelle henvendelser og forespørsler og står til disposisjon for medlemmer og 
kandidater som ønsker bistand med fagetiske spørsmål. Holdningen i Utvalget er at terskelen 
for å ta kontakt med oss skal være lav. 
Leder av IPA’s Ethics Committee, Sara Zac de Filc, har informert om at IPA’s Ethical 
Principles and Procedures nu er tilgjengelige på Nettsiden i spansk versjon i tillegg til den 
opprinnelige engelske. Adressen er: www.ipa.org. Zac de Filc oppfordrer alle foreninger til å 
opprette grupper for å studere etiske problemer ved sin virksomhet. Etikkutvalget har så langt 
ikke tatt noe initiativ i den retningen. 

I 2005 besvarte Styret et spørreskjema fra IPA i London om våre ordninger og prosedyrer 
vedrørende etiske saker. I år mottok vi den redigerte versjon som skal inngå i IPA’s database. 
Vi fikk anledning til å nyansere og korrigere den, der vi fant det nødvendig.  
 

4.2 Rapport fra The Scandinavian Psychoanalytic Review   
Redaksjonen for året 2006 har bestått av Susanne Lunn (Danmark, hovedredaktør), Camilla 
Renlund (Finland, kasserer),  David Titelman (Sverige),  Jurgen Reeder (Sverige) og Helge 
Sletvold (Norge). 
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Redaksjonsmøtet ble holdt i København 22.-23.september 2006 

 
Manuskripttilgangen gir fortsatt en liten grunn til bekymring, selv om antallet nye 
manuskripter har vært tilstrekkelig også dette året. Men fortsatt kunne vi ønske oss flere å 
velge blant. Redaksjonen samarbeider for det meste via e-post, noe som både er effektivt og 
er med på å redusere kostnadene. Det såkalte peer-review-systemet (eller fagfellevurderings-
systemet) er nå godt innarbeidet og fungerer etter vårt inntrykk tilfredsstillende. 

Årgangen 29-2006 må sies å ha vært bra sett med norske øyne. Tre artikler er av norske 
forfattere, to av dem psykoanalytikere (Killingmo, Zachrisson), en er psykoterapeut (Sleire). 
Bjørn Killngmos artikkel i no 1 handler om bekreftelse, og den diskuteres i no 2, med et 
tilsvar fra Killingmo. Zachrissons artikkel handler om analytisk arbeid med ungdom. Sleires 
bidrag diskuterer kombinasjonen psykoanalytisk psykoterapi og psykofarmaka. 
Tidsskriftets økonomi er akseptabel, resultatet er omtrent som i fjor. Inntekter og utgifter er på 
et akseptabelt nivå. Dette er vårt andre år med nytt trykkeri, og økonomisk har det vært 
vellykket. Abonnenmentsinntektene synes å ha stabilisert seg, etter en liten nedgang for to år 
siden.  Økonomien er såvidt god at vi har valgt å beholde abonnementsprisen uforandret også 
kommende år, dvs  DKK 430.- . 

 
En ting som ikke har fungert helt tilfredsstillende, er utsendelse av tidsskriftet. Enkelte har fått 
det tilsendt lenge etter de andre. Det arbeides med å bedre disse rutinene. Det er viktig at hver 
forening regelmessig sender oppdaterte adresselister til forlaget, slik at utsendelsen av 
numrene ikke forsinkes av den grunn.  
Til slutt vil jeg anmode samtlige medlemmer og kandidater om å ha tidsskriftet i tankene hvis 
de arbeider med et manuskript, samt å tipse redaksjonen hvis de kommer over foredrag som 
kan egne seg for bearbeiding til publisering. Det samme gjelder bøker som bør anmeldes.      

 

4.3 Rapport fra valgkomitèen  

Valgkomitéen har i 2006 bestått av Helge Sletvold (leder), Mary Cosgrove Sjaastad og Reidar 
Arnmann Nilsen. I perioden har komitéen hatt ett møte og ellers samarbeidet via epost og 
telefon. 
Valgkomitéen legger frem sin innstilling for Årsmøtet. 

 

4.4 Rapport fra Kandidatforeningen    

Kandidatforeningen har ikke hatt noen aktivitet i 2006. 
 

4.5 Orientering om medlemmenes internasjonale verv   

Den Europeiske Psykoanalytiske Føderasjonen (EPF) har i 2006 hatt to Joint Council 
meetings, dvs rådsmøter, for presidentene i de europeiske foreningene (inkludert Australia og 
Israel) sammen med føderasjonens styre og de europeiske delegatene i IPA’s Board of 
Representatives. Det første fant sted i Athen, i tilslutning til den årlige EPF-konferensen i 
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april og det andre i Warzawa i november. Begge steder representerte Siri Gullestad den 
norske foreningen.  
 

EPF har etablert Working Parties, med deltagere fra de europeiske foreningene og med 
oppgave å bidra til utviklingen av psykoanalysen på ulike områder. De norske deltagerne er: 
Working Party on Theoretical Issues   Sverre Varvin 
Working Party on Interface    Roar Olsen 
Working Party on Education    Anders Zachrisson 
Working Party on Initiating Psychoanalysis  Kari Hauge 
Working Party on Comparative Clinical Methods (ingen representant) 
 
Lars Christian Opdal var leder for EPF’s Ad hoc Group on Ethics fram til November 2006. 
Sverre Varvin er leder av EPF`s Working Group on Trauma.  
 
Det tidligere Working Party on Clinical Issues er omdannet til Forum on Clinical Issues.  
Ingeborg Horgen Skjønsberg er norsk deltager. 
 
Resultatene av disse gruppenes arbeid presenteres på den årlige EPF-konferansen og danner et 
betydelig innslag i konferanseprogrammet.  
 

Den norske kandidatforening er tilknyttet IPSO, den internasjonale kandidatorganisasjonen. 
Fra norsk side har det imidlertid ikke vært aktivitet dette året. 

 
Forøvrig er medlemmer i foreningen engasjert i følgende internasjonale verv: 

Sverre Varvin var i 2006 medlem i IPA` “Committee on Conceptual Research”,  og i DPG`s 
“Board Provisional Society Facilitating Committee”,  

Per Vaglum er medlem i IPA’s Standing Committee on Psychoanalytic Research. 
Anders Zachrisson er medlem av IPA’s europeiske nominasjonskomité, IPA’s Dues advisory 
committee samt av EPF’s programkomité. 
Redaksjonen i International Journal of Psychoanalysis har opprettet et konsultativt nettverk 
med representanter fra hver av de nasjonale foreningene. Inge Refnin er kontaktperson fra 
Norsk Psykoanalytisk Forening. Hensikten er å bistå redaksjonen med innspill og 
problemstillinger fra vår forening.  
 

5. Ekstern faglig virksomhet utført av Foreningens 
medlemmer og kandidater 

 

Ved utgangen av 2006 hadde Norsk Psykoanalytisk Forening 76 medlemmer og 43 
kandidater.  

Styret har på syvende året sendt ut et spørreskjema for å registrere faglig aktivitet ut over 
pasientbehandling blant medlemmer og kandidater. Skjemaet har vært forandret noe fra år til 
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år. Fra 2002 ble skjemaet mer detaljert for å vise hvor omfattende arbeidsinnsatsen er for 
mange medlemmer og kandidater, men styret har i år valgt å forenkle skjemaet noe igjen. Liv 
Ingrid Østgård har påtatt seg oppgaven med å forenkle fjorårets skjema. Rapporteringen 
baserer seg på en sammenfatning av resultatene fra årets skjema. 
Totalt 71 personer har besvart skjemaet, 54 medlemmer og 17 kandidater. Svarprosenten er 
71 % for medlemmene og 40 % for kandidatene, totalt 66 %. 
 

5.1 Veiledning 

Av de 71 medlemmer og kandidater som har svart på spørreskjemaet har 54 av disse gitt 
faglig veiledning til andre. 
 
Det ble gitt veiledning av følgende art: 
Type veiledning          antall personer      

Psykoanalyse        49    
Intensiv psykoterapi       89    

Obligatorisk veiledning i psykoterapi for leger i spes. utd.  63 
Klinisk veiledning for psykologer til  spesialitet   23  

Forskningsveiledning       49 
Praksisveiledning for psykologistudenter    40   

Annen veiledning        19  . 
I alt         332 personer  
  
Mesteparten av veiledningen er individuell, men registreringen innbefatter også noen grupper. 

 
De veiledete kandidater arbeidssted. 
De fleste av de veiledete kandidater arbeider i offentlige helseinstitusjoner (ca. 60 %). Ca. 11 
% er privatpraktiserende med avtalehjemmel og omlag 13% er tilknyttet forsknings og 
utdanningsinstitusjoner.  
 

 
 

Antall timer brukt på veiledning. 
Når det gjelder antall timer som brukes på veiledning er dette svært varierende fra 
gjennomsnittlig mindre enn 1 time pr. uke opp til 11 timer pr. uke. Gjennomsnittet ligger på 
ca. 3,5 time pr. uke.  

 
De veiledete kandidaters geografiske tilknytning. 
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Av de veiledete kandidater har ca. 75 % sin geografiske tilknytning (251 personer) i Oslo og 
Akershus. De øvrige 25% har tilknytning til ulike regioner av landet; Østfold, Buskerud, 
Hordaland, Hedmark, Agder og Trøndelag. Noen kandidater har også utenlandsk tilknytning 
(Kina, Tyskland og Danmark). 
 

 

5.2 Psykoanalyse/psykoterapi gitt til helsepersonell (inkludert 
læreanalyse/terapi) 

Av de 71 som har svart på spørreskjemaet oppgir 61 at de i 2006 har gitt behandling til andre 
fagpersoner. Psykoterapi innbefatter i tillegg til psykoanalyse, intensiv psykoterapi, dynamisk 
psykoterapi 1 t pr. uke, korttidsterapi, par/familieterapi, analytisk gruppeterapi m.m) 

 
Behandlede fagpersoner fordelte seg på følgende kategorier: 
Leger          109 
Psykologer        89 

Annet helsepersonell      39    
Studenter         42 

Andre (fagpersoner som arbeider med mennesker)  100                . 
Totalt        379 

 
Anet helsepersonell innbefatter sykepleiere, sosionomer, miljøpersonell og andre innen 
helsesektoren. Kategorien ”andre” innbefatter bl.a pedagoger, teologer og advokater.  
 

Antall timer brukt på behandling av andre fagpersoner. 
Det varierer hvor mye tid våre medlemmer og kandidater bruker gjennomsnittlig pr. uke til 
behandling av annet fagpersonell, fra mindre enn en time pr uke til at nesten hele praksisen 
brukes til dette (mer enn 20 timer pr. uke). Gjennomsnittlig tid brukt pr. uke utgjør ca. 10 
timer, selv om et gjennomsnittsmål kanskje kan være noe misvisende, på grunn av den store 
variasjonen.  

 
 

Arbeidssted til de fagpersoner som har mottatt behandling. 
De fleste av de som mottar behandling arbeider innenfor det offentlige helsevesenet (ca. 
50%). De øvrige arbeider som privatpraktiserende spesialister (ca. 10%), innenfor forsknings-
og utdanningsinstitusjoner (ca. 16%) og andre offentlige og private virksomheter.  

 
Geografisk tilknytning til de fagpersoner som har mottatt behandling. 

Omlag halvparten av de fagpersoner som har mottatt behandling av våre medlemmer og 
kandidater har tilknytning til Oslo og Akershus. De øvrige bor i ulike deler av landet: Østfold, 
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Hedmark, Buskerud, Hordaland, Agder, Trøndelag og Sogn og Fjordane og Møre og 
Romsdal. Det har også blitt gitt behandling til fagpersoner i utlandet; Tyskland, Ungarn, 
Sverige og Kina.  

 

5.3 Psykoanalytisk relatert undervisning 

Av 71 svar oppgir 39 at de har gitt smågruppe/seminarundervisning i løpet av 2006. Flere har 
som det framgår nedenfor undervist flere steder. 

 
Smågruppe/seminarundervisning. 
Smågruppe/seminarundersvisning       antall undervisere        totalt antall timer 
Norsk Psa Institutt   19    455  

Institutt for Psykoterapi  5    246 
Andre utdanningsinstitusjoner 18    878 

Offentlige helseinstitusjoner  16    176 
Utlandet (Sverige, Danmark 

Finland, Kroatia, Tyskland, Kina, 
USA, Russland og Spania)  8    Ikke spesifisert 

Totalt     66    1755 
 

 

5.4 Forelesninger og  foredrag. 

33 medlemmer og kandidater oppgir at de har holdt til sammen 118 forelesninger og foredrag 
i løpet av 2006 (to medlemmer nevner at de har holdt flere foredrag, men disse er ikke 
spesifisert og er derfor ikke med i opptellingen). 
Forelesningene har vært holdt for ulike målgrupper. 15 foredrag er holdt ved psykoanalytiske 
eller psykoterapeutiske institutter/kongresser, 20 foredrag er holdt for leger og psykologer 
som er spesialister eller under spesialisering, 34 foredrag er holdt for tverrfaglige grupper av 
helse – og sosial personell, 5 foredrag er holdt for studenter og 20 er holdt i andre 
sammenhenger enn de som er nevnt. Foredragene er holdt over hele landet. I tillegg til dette 
har mange medlemmer holdt foredrag i utlandet – i alt 24 foredrag i følgende land: Sverige, 
Danmark, Finland, England, Tyskland, Spania, Tsjekkia, Russland, USA, Kina og Australia.  

 
Kinaprosjektet. 
Et særskilt prosjekt som Foreningen og tre av dens medlemmer har vært involvert i er et 
undervisningsprogram i psykoanalytisk psykoterapi og veiledning i Kina som startet i 2006. 
Dette er et samarbeidsprosjekt der følgende er ansvarlige: 
Kina:  



 26 

Professor Yang Yunping, Director of Clinical Psychological Department of Mental Health 
Faculty , Capital University of Medical Science, Beijing. 
Dr. Li Zhanjiang, Secretary—general of Chinese Mental Health Association.  

Norge: Sverre Varvin, Norsk Psykoanalytisk forening 
 

Initiativet til prosjektet ble tatt av Sverre Varvin som fra starten av har hatt hovedansvaret for 
utarbeidelsen og iverksettingen av utdanningsprogrammet. Den videre utarbeidelsen har vært 
gjort sammen med Siri Gullestad og Sølvi Kristiansen. Bakgrunnen for Sverre Varvins 
engasjement var tre års involvering i et utdanningsopplegg i psykoterapi i Beijing iverksatt av 
IPA medlemmer og samt arbeid i Den norske legeforenings komité for menneskerettigheter i 
Kina over flere år. 

Formålet med utdanningsprogrammet er dels å gi grunnopplæring i psykoanalytisk 
psykoterapi og dels å utdanne lærere og veiledere som kan fungere i psykiatriutdannelsen i 
Kina (som nå er under oppbygging). Grunnutdannelsen sikter mot å gi kompetanse i forståelse 
av lege-pasientforholdet, samt i grunnleggende psykodynamisk psykoterapitenkning. 
Utdanningsprogrammet er treårig med to samlinger a ca. en uke årlig. Programmet består av 
forelesninger, veiledning i gruppe og individuelt og kortere individuelle terapiforløp. Det 
forutsettes at de kinesiske deltakerne utfører psykoterapi under veiledning mellom kursene 
samt faglig aktivitet. Veiledningen skal fortrinnsvis gies av den gruppen som undervises i 
veiledning. 
Prosjektet får økonomisk støtte fra Helsedepartementet ved Sosial- og helsedirektoratet  og 
inngår i et helsesamarbeid med Kina som ble igangsatt av daværende helseminister Høibråten. 
Sosial- og helsedirektoratet  krevde at prosjektet hadde en institusjonell forankring i Norge. 
Prosjektet søkte derfor styret i Norsk Psykoanalytisk forening (leder Anders Zachrisson) om 
foreningen kunne være norsk motpart til Mental Health Faculty of Capital University of 
Medical Science (Beijing) og Chinese Mental Health Association, og styret aksepterte dette. 
Begrunnelsen var at styret ønsket å støtte utbyggingen av psykoanalytisk psykoterapi i et land 
som sterkt ønsket utviklingen av denne type kompetanse (”outreach”). 
Utdannelsen startet i 2006. 

Sverre Varvin er leder for prosjektet og har valgt ut lærergruppen. Fra Norge deltar foruten 
Sverre Varvin, Siri Gullestad og Sølvi Kristiansen. Anders Zachrisson vil delta fra 2007 
forutsatt bevilgninger fra SHdir. Etter kinesisk ønske ble også to lærere fra Tyskland invitert 
(Hermann Schultz og Klaus Kocher, German psychoanalytic Association). 

Programmet omfatter ca 80 deltagere som kommer fra hele Kina men hovedsaklig fra Beijing. 
Deltagerne må oppfylle spesifikke krav til  godkjenning av utdannelsen og hver enkelt vil bli 
evaluert i henhold til disse kravene etter endt kurs. De som får kurset godkjent vil bli 
sertifisert av China Mental Health Association. 

 

5.6 Publikasjoner 

Mange av medlemmer og kandidater har i 2006 bidratt med publiserte bøker og artikler med 
psykoanalytisk relevans i Norge og internasjonalt. I tillegg kommer bokomtaler, 
tidskriftkommentarer og kronikker. Det kan spesielt nevnes at det i forbindelse med Freuds 
150-årsdag ble skrevet mange aviskronikker: Aftenposten (Bjørn Killingmo), Dagbladet (Per 
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Anthi), Klassekampen (Svein Haugsgjerd) og  Bergens Tidende (Eystein Våpenstad). Enkelte 
har en omfattende produksjon av forskningsrapporter og vitenskapelige artikler med 
varierende psykoanalytisk relevans. Nedenstående liste, som nok heller ikke er komplett, 
omfatter ikke denne sist nevnte kategori.  
 

Sidsel Gilbert. 
Kap. i boken ”Hør, jeg har noe å fortelle”, Liv M. Austrem (red), Gyldendal Akademisk 2006. 

 
Siri Erika Gullestad 

Arven etter Freud. Nytt Norsk Tidsskrift, 4: 317-330 
Psykoanalyse – en dynamisk teori om personligheten. Impuls (under trykking) 

Dynamikk der Dissoziation. I: M. Leuzinger-Bohleber (ed). Trauma und Pschoanalyse, 
Schattauer Verlag (under trykking)  

 
Kari Holm  
Psykoanalytisk behandling ved Sigmund Freuds 150 årsdag. Tidsskrift for Den norske 
Legeforening. Nr. 24, 2006 

 
Bjørn Killingmo  
A plea for affirmation. Relating to states of unmentalised affect. I Scand.Psychoanalytical 

Review 29, 13-21 

 
Per Vaglum 
Landheim AS, Bakken K, Vaglum P. Impact of comorbid psychiatric disorders on the 

outcome of substance abusers: a six year prospective follow-up in two Norwegian 
counties. 
BMC Psychiatry. 2006 Oct 20;6:44.  

Kjeldstadli K, Tyssen R, Finset A, Hem E, Gude T, Gronvold NT, Ekeberg O, Vaglum P. Life 
satisfaction and resilience in medical school—a six-year longitudinal, nationwide and 
comparative study. BMC Med Educ. 2006 Sep 19;6:48.  
 

 
Larsen TK, Melle I, Auestad B, Friis S, Haahr U, Johannessen JO, Opjordsmoen S, Rund BR, 

Simonsen E, Vaglum P, McGlashan TH. Substance abuse in first-episode non-
affective psychosis. Schizophr Res. 2006 Dec;88(1-3):55-62.  
 

Larsen TK, Melle I, Auestad B, Friis S, Haahr U, Johannessen JO, Opjordsmoen S, Rund BR, 
Simonsen E, Vaglum P, McGlashan T. Early detection of first-episode psychosis: the 
effect on 1-year outcome. 
Schizophr Bull. 2006 Oct;32(4):758-64.  
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Melle I, Johannesen JO, Friis S, Haahr U, Joa I, Larsen TK, Opjordsmoen S, Rund BR, 
Simonsen E, Vaglum P, McGlashan T. Early detection of the first episode of 
schizophrenia and suicidal behavior. 
Am J Psychiatry. 2006 May;163(5):800-4.  
 

Landheim AS, Bakken K, Vaglum P. What characterizes substance abusers who commit 
suicide attempts? Factors related to Axis I disorders and patterns of substance use 
disorders. A study of treatment-seeking substance abusers in Norway. Eur Addict Res. 
2006;12(2):102-8. 
 

 
Sverre Varvin 
 

Rosenbaum, B. & Varvin, S. (2006). The enunciation of exiled and traumatized persons: A 
modell and its application. Nordic Psychology. 58, 4.  Pp. 355-36 

Varvin, S. (2206).  Trauma a posttraumaticky proces: znovuprozivani, nebo vzpominani?  
Revue Psychoanalyticka Psychotherapie. VIII, 2, pp. 37- 48  
Varvin, S. (2006). Behandling av överlevare efter extrem traumatisering. 
I R. Sandell (Red.). Trauma i vår tid (ss 61-83). Stockholm: 
Svenska psykoanalytiska föreningen. 
 

Hoftevdt, B. & Varvin S. (2006). Tvungen migrasjon og traumer. Tidsskrift for den Den 
norske lægeforening. 126. 7. Pp 940-941 

 
Artikkel i bøker: 

Varvin, S. & Beenen, F. (2006). Trauma un Dissoziation. Manifestationen in der Übertragung 
und gegenübertragung. I: Bindung, Trauma und soziale Gewalt. Psychoanalyse, Sozial- und 
Neurowissenschaften im Dialog. Leuzinger-Bohleber, M., Haubl, R und Brumlik. M. 
(Hg(eds)). Vandenhoeck & Ruprecht. Göttingen. Pp197-220. 
Varvin S. (2006). Comment to Sexuality: a conceptual and historical essay by A. Haynal. In: 
Identity, GendEr and Sexuality. 150 years after Freud. Eds: Fonagy, P., Krause, R. & 
Leuzinger –Bohleber, M. International Psychoanalytical Association, London. Pp- 33-42. 
 

I tillegg har Sverre Varvin i 2006 publisert flere bokomtaler og tidskriftkommentarer. Han har 
også fått oversatt flere arbeider, blant annet en bok til italiensk sammen med V. 
Volkan. 

 

Lars Weisæth 
Johansen VA, Wahl AK, Eilertsen DE, Hanestad BR, Weisæth L (2006). Acute psychological 

reactions in assault victims of non-domestic violence: Posttraumatic dissociation, post 
traumatic stress disorder, anxiety and depression. Nord J Psychiatry; 60: 452-462 
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Heir T, Weisæth L (2006). Back to where it happened: Self – reported improvement of 
Tsunami survivors who returned to the disaster area. Prehospital and Disaster 
Medicine; 21:59-63 

Tønnessen A, Rød TO, Weisæth L (2006). Norske soldaters mestring av militærtjenesten i 
Irak. Norsk militært tidsskrift 176, 176;4-8 

Weisæth L (2006) Becoming a psychopsychotraumatologist. I: Figley CR (ed) Mapping 
trauma and its wake. Autobiographical essays by pioneer trauma scholars. New York: 
Routledge, 227-245 

Weisæth L (2006) Collective traumatic stress: Crisis and Catasthrophes. I: Arnetz BB, Ekman 
R (eds.) Stress in health and disease. Weinheim: Wiley – VHC Verlag, 71-91. 

Weisæth L (2006) Den militære familien – fra borger i uniform til yrkessoldat. I: Roness A, 
Mathiesen SB (red). I klem eller balanse? Om arbeiid, stress og familieliv. 
Fagbokforlaget, 169, 181. 

Kornør h, Weisæth L, Winje D, Ekeberg Ø, Daae C, Swensen E, Myrhaug H, Ormstad SS 
(2006). Psykososiale tiltak ved storulykker og katastrofer. Nasjonalt kunnskapssenter 
for helsetjenesten, Rapport nr. 8.  

  

 
Anders Zachrisson 
To be or not to be a psychoanalyst: How do we know a candidate is ready to qualify? 
Temahefte om utdannelse i Psychoanalytic Inquiry. (Sammen med G. Junkers og D. Tuckett). 

 
Analytic work with adolecents, with a note on the combination of strict method and creative 
intuition in psychoanalysis. (Akseptert for publisering i  Scand. Psychoanalytial Review) 
 
Andre. 
Tre av våre medlemmer – Svein Amlo, Alice Marble og Mary Cosgrove Sjaastad er 
medforfattere sammen med Per Høglend, Kjell Petter Bøgwald, Øystein Sørbye og Oscar 
Heyerdal på artikkelen: Analysis of the Patient-Therapist Relationalship in Dynamic 
Psychotherapy: An Experimental Study og Transference Interpretations. Am J Psychiatry, 
163:1739-1746. 

 

5.7 Deltagelse i forskningsprosjekt/utredninger 

19 medlemmer og kandidater oppgir at de bruker en del av sin stilling til forskningsarbeide.  

 

5.8 Avsluttende kommentar 

Registreringen for 2006 viser på samme måte som tidligere år, at det er stor aktivitet på 
forskjellige områder blant medlemmer og kandidater. De aller fleste psykoanalytikere bidrar 
med kunnskapsformidling i tillegg til sin pasientbehandling. Det er også stor aktivitet utenom 
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den virksomhet som gjelder utdannelse av kandidater. Det betyr at de ressursene som settes 
inn i utdannelsen til psykoanalytikere gir avkastning i form av en kompetanseoverføring til 
andre deler av psykisk helsevern ved veiledning, læreterapi, undervisning, publikasjoner og 
forskning. 
 

 
 


